
 

 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 
Area Didattica e dei Servizi agli Studenti/DL/GLP/dm 
 
 

Visto il Responsabile del procedimento Dott. Giancarlo La Pietra 
 
 
 

LA   R E T T R I C E 
 

Visto 
 

lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano Bicocca emanato con decreto 
rettorale n. 0010332/15 del 3 Marzo 2015; 
 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 

Vista Delibera di Giunta Regionale di Regione Lombardia numero 3719 del 30 dicembre 
2024 - n. XII/3719 
 

Visto l’art. 15-bis del D.L. 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2024, n. 106, che ha istituito in via sperimentale per l’anno 2024  
presso il Ministero dell’Università e della Ricerca un apposito Fondo - con una 
dotazione complessiva di 1,5 milioni di Euro - finalizzato a sostenere il diritto allo 
studio degli studenti in condizione di disabilità gravissima ai sensi dell’art. 3, 
comma 2, lett. b), d) ed f) del D.M. del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 
26 settembre 2016, iscritti ai corsi di laurea erogati con modalità convenzionale o 
mista presso le università statali e non statali legalmente riconosciute; 
 

Visto il Decreto Ministeriale  n. 455 del 17/07/2025, che disciplina i criteri e le modalità 
di utilizzo del fondo; 
 

Vista la nota di Regione Lombardia dell’ 8 agosto 2025 
 

Considerato che il predetto decreto prevede la necessità di trasmissione, per il tramite di 
Regione Lombardia, della comunicazione inerente al numero di studenti 
universitari in possesso dei requisiti previsti entro il 20 ottobre 2025; 
 

Considerata l’urgenza di trasmettere a Regione Lombardia la comunicazione di cui sopra entro 
il 30 settembre 2025, come indicato nella nota di Regione Lombardia di cui sopra; 
 

Ritenuto necessario emanare il bando “Misure per il sostegno degli studenti universitari con 
disabilità gravissima Anno Accademico 2025-2026” che, allegato al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante; 
 

Ritenuto altresì necessario fissare al 24 settembre 2025 la scadenza per la presentazione 
delle richieste, per comprovati motivi di urgenza; 
 
  

Atteso che la Dirigente attesta la legittimità e conformità del provvedimento; 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 
 

Tel. +39 02 6448 1 
PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

 

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/


 

 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 
  

 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 
 
 
 

1.​ di emanare il bando di concorso “Misure per il sostegno degli studenti universitari con disabilità 
gravissima Anno Accademico 2025/2026” allegato al seguente provvedimento; 

2.​ di dare atto che l’allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante; 

3.​ di dare mandato al dirigente dell’Area Didattica e dei Servizi agli Studenti di pubblicare il presente 
decreto nelle forme di legge e di assumere tutti gli atti conseguenti. 

 

 
 
 
 
 
 
​ LA RETTRICE 
​ Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 
​  

​ (Firmato digitalmente ai sensi 
​ dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005) 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 
 

Tel. +39 02 6448 1 
PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

2 
 

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/

		2025-09-09T15:37:05+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




